
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072500103

103

Nº 139, segunda-feira, 25 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96-SL/2022/0039

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0039-93. Contratada: MARANATA S E R V I ÇO S
EIRELI. CNPJ: 09.453.646/0001-07. Objeto: Contratação de empresa especializada para
executar os serviços de limpeza, higiene e conservação, copa, limpeza e movimentação de
carrinhos de bagagem, controle de pragas e vetores, coleta, transporte e armazenamento
de resíduos por Acordo de Nível de Serviço (ANS) a ser prestado nas dependências do
Aeroporto de Montes Claros - Mário Ribeiro. Valor Global: R$ 1.524.922,96. Modalidade:
Licitação Eletrônica Nº 034/ADLI-3/SBMK/2022. Recursos Orçamentários: 039.31105.001-
8.20146-7. Vigência: 30 (doze) meses, contados a partir da expedição da Ordem de
Serviço.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
E PAGAMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 115/ADLI-1/SBSN/2022

Obj: Contratação de empresa especializada para execução de supressão de
vegetação e serviços complementares, no entorno da Pista de Pouso e Decolagem (PPD) no
Aeroporto de Santarém/PA, com a destoca, limpeza da área, nivelamento do terreno, bem
como o transporte de material lenhoso. Abertura: 15/08/2022, às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (id nº 952013). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 116/ADLI-1/SBHT/2022

Obj: Contratação de empresa especializada para execução de Supressão de
Vegetação e serviços complementares, no entorno da Pista de Pouso e Decolagem (PPD),
no Aeroporto de Altamira, em Altamira/PA. Abertura: 16/08/2022, às 9h. Edital:
www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (id nº 952015). Inf.: (61) 3312-2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2022.001.0008. Cedente Infraero/SEDE CNPJ: 00.352.294/0001-10.
Cessionário: MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO CNPJ: 46.523.239/0001-47 Fund.
Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016. Objeto: cessão de 1 (UM) bem cultural
pertencente ao acervo da INFRAERO. Vigência: 6 meses e 11 dias; assinatura:
12/07/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.033.0011 Concedente: INFRAERO/SBMT, CNPJ 00.352.294/0033-06.
Concessionário: INSTITUTO DE DESENVOL. DA MOB. URBANA DE PESSOAS E CARGAS. CNPJ:
35.379.756/0001-78 Mod.: LE Nº 025/ADLI-2/SBMT/2022. Objeto: Uso de área destinada à
Hangaragem de aeronaves próprias e/ou terceiros. APF: R$70.000,00. Preço Fixo Mensal:
R$37.000,00. VARIÁVEL ADICIONAL 10%. Valor Global: R$1.402.000,00. Vig. 36 meses. Dt.
Ass.: 18/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TA, Nº 054/001/2022 ao TC nº 02.2017.047.0007. Concedente: SBMA - CNPJ:
00.352.294/0047-01. Concessionário: E. N. DE MOURA PANIFICADORA EIRELI. CNPJ:
24.302.403/0001-53. Fund. Legal: Portaria nº 93, de 20/07/2020 do Ministério da
Infraestrutura e Decreto 9.972 de 14/08/2019. Objeto: Prorrogação de 16 (dezesseis)
meses. Ass:21/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TA, Nº 051/001/2022 ao TC nº 02.2017.047.0006. Concedente: SBMA - CNPJ:
00.352.294/0047-01. Concessionário: COOPERATIVA MISTA DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS E CARGAS DO ESTADO DO PARA. CNPJ: 04.302.907/0001-66. Fund. Legal:
Portaria nº 93, de 20/07/2020; Art.49 do RILCI. Objeto: Prorrogação de 16 (dezesseis)
meses. Ass:22/07/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TA, Nº 056/001/2022 ao TC nº 02.2022.024.0007. Concedente: SBSP - CNPJ:
00.352.294/0024-07. Concessionário: C2C - CLOSE TO CONSUMER BRASIL PROMOTORA DE
VENDAS LTDA. CNPJ: 19.560.496/0001-86. Fund. Art. 72 da Lei 13.303/2016 c/c o Art. 66 do
RILCI. Objeto: Redução dos colaboradores de 65 (sessenta e cinco) para 12 (doze). Ass:
20/07/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

A Infraero torna pública a retificação do Edital de intimação, publicado no DOU
em 22 de julho de 2022, nº 138, Seção 3, página 186, referente ao concessionário
ANTONIO C DOS SANTOS - ME CNPJ nº 25.152.195/0001-16. Assim, onde se lê: "à empresa
GULA ANTONIO C DOS SANTOS.", leia-se: " à empresa ANTONIO C DOS SANTOS."

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica nº 086/ADLI-2/SBSO/2022. Situação: REVOGADA. Autoridade:
Marco Antonio Martins Braga - Superintednete do Aeroporto de Sorriso/Adolin Bedin.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11) 5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E N°: 36/2022
PROCESSO: 50904.000263/2020-00
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do
contrato n°13/2020, por até 12 (doze) meses, iniciando em 24/07/2022 e finalizando em
até 24/07/2023.
PARTES: CODESA E BRASBUNKER PARTICIPAÇÕES S/A.
DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2022

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: SEI 50903.001014/2022-69. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo n.º 036/2022. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA - CODEBA. CONTRATADA: ALTUS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ n. º:
24.407.307/0001-70. AUTORIZAÇÃO: Diretoria Executiva da Codeba, em sua 314ª reunião
ordinária em 8/7/2022. OBJETO: demolição, desmontagem, etirada e bota-fora de
estrutura avariada em decorrência de incêndio. PREÇO: R$ 225.065,77. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 4 meses. DATA DE ASSINATURA: 22/7/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de
Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da Codeba); Alexandre da Silva
Paes Cardoso (sócio-administrador da contratada).

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI 50903.00905/2022-06. ESPÉCIE: Termo de Rescisão do
Contrato n.º 023/2022. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA -
CODEBA. CONTRATADA: CRONUS, INSTITUTO DE CONSULTORIA, PERÍCIAS E ATENDIME N T O.
CNPJ n. º: 05.924.467/0001-41. AUTORIZAÇÃO: Diretoria Executiva da Codeba, em sua 312ª
reunião ordinária em 15/6/2022. OBJETO: rescisão do Contrato n.º 023/2022 referente a
prestação de serviço de perícia técnica de incêndio no Armazém 3 da CODEBA no Porto de
Salvador (BA). PREÇO: sem ônus. PRAZO DE VIGÊNCIA: não se aplica. DATA DE ASSI N AT U R A :
22/7/2022. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Leal Aguiar Calhau e Augusto Cesar Lobato Posada
(Diretores da Codeba); Ricardo Salomão (Diretor da contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 399005

Nº Processo: 50901.003640/2021. Objeto: Registro de preços contratação por
demanda de empresa especializada em fornecimento lanches para cursos, treinamentos,
reuniões e palestras, compreendendo o emprego de equipamentos, materiais e insumos,
para atender a Companhia Docas do Pará - CDP de acordo com termo de referência e
demais condições estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
25/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº
41 - Centro, Campina - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/399005-5-00032-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/07/2022) 399005-38914-2022NE002205

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 399005

Nº Processo: 50901.005988/2022. Objeto: Contratação de empresa para
execução de obras de contenção, estabilização e drenagem de encostas e taludes do Porto
de Itaituba. de acordo com termo de referência e demais condições estabelecidas no edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro, Campina - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/399005-99-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
16/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: Edital
gratuito.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 21/07/2022) 399005-38914-2022NE026784

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 5/2022

PROCESSO Nº 137/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que o supracitado

certame, que tem por objeto a EXECUÇÃO DE BASE E PLATAFORMA PARA INSTALAÇÃO DE
BALANÇA RODOVIÁRIA NO PORTÃO CENTRAL DO PORTO DE NATAL, foi declarado
FRACASSADO em 21/07/2022, em face de desistência do único licitante presente ao
certame. Informações +55 84 4005-5316 ou cpl@codern.com.br.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Pregoeira

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
CNPJ Nº 34.040.345/0003-52

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

PROCESSO SEI Nº: 50902.003664/2021-78
REGISTRO DA LICITAÇÃO (Licitações-e): 951863

A Administração do Porto de Maceió/APMC-CODERN, torna público que
realizará o referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço global, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO VALE ALIMENTAÇÃO. O
Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.portodemaceio.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em 25/07/2022. A
Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia 10/08/2022, às 14hs00min e 14hs15min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55 (82) 2121-2500 ou e-mail
licitacaoapmc@gmail.com ou licitacao.apmc@portodemaceio.com.br.

Maceió/AL, 22, de julho de 2022
EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO

Pregoeiro/APMC
CNPJ nº 34.040.345/0003-52

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 018/2018/05
PROCESSO APMC N° 249/2022
5° (quinto) Termo Aditivo ao Contrato n° 018/2018, Contratante: ADMINISTRAÇÃO DO
PORTO DE MACEIÓ - APMC; inscrita no CNPJ sob o n° 34.040.345/0003-52; Contratada: SX
TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI; inscrita no CNPJ sob o n°
14.278.276/0001-40; Objeto: Prorrogação de Prazo Contratual: 12 (doze) meses; Vigência:
12.07.2022 à 11.07.2023; Data da Assinatura: 08.07.2022; Signatários: Srs. Diogo Holanda
Pinheiro - Contratante Saulo Guimarães Pedrosa - Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-25T00:05:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




